高等学校国家级实验教学示范中心联席会

关于举办“四新”背景下高校实验教学示范中心建设

暨创新人才培养能力提升论坛的通知

各有关单位：

实验教学改革和实验室建设是培养应用型、复合型、创新型人才

的基础性工作，也是夯实教学“新基建”，托起人才高质量培养的重

要举措。国家级实验教学示范中心是高等学校实验教学研究和改革的

基地，引领全国高等学校实验教学改革的方向。新工科、新医科、新

农科、新文科（即“四新”）建设是高等教育“质量革命”的四梁八

柱、主要内容和基本载体，赋予了高校实验实践教学新的任务和挑战。

为深入贯彻全国教育大会精神，全面落实新时代全国高等学校本科教

育工作会议精神，深入推进“四新”建设，探索基于“四新”理念的

实验室建设和实验教学改革途径，强化大学生实践能力、创新能力培

养，提升高等学校办学水平和教育质量，高等学校国家级实验教学示

范中心联席会将举办“四新”背景下高校实验教学示范中心建设暨创

新人才培养能力提升论坛。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

会议采取主论坛和分论坛相结合的形式进行，围绕“四新”理念

下高校实验教学示范中心建设与创新人才培养”开展研讨。

（一）主论坛主要内容：

1.教学“新基建”与实验教学示范中心创新发展；

2.国家级和省级实验教学示范中心建设的先进经验交流；

3.基于课程思政的实验教学探索与实践；

4.专业认证与实验教学改革创新。

（二）分论坛主要内容：

1.面向“新工科”的实验教学示范中心建设与人才培养模式创新；

http://qikan.cqvip.com/Qikan/Article/Detail?id=1004718788
http://qikan.cqvip.com/Qikan/Article/Detail?id=1004718788

附件

“四新”背景下高校实验教学示范中心建设暨创新人才培养能力提升论坛报名回执表

填写日期：2021 年 月 日

单位名称 联系人

纳税人识别号 电话（手机）

通讯地址 邮箱

参会代表姓名 性别 部 门 职务/职称 手 机 邮 箱 备 注
住宿意愿

单住 合住

备 注

注：1.如有其它特殊要求请在备注中说明。2.此表复制有效，填写后发至邮箱：lianxihui@pku.edu.cn。

http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx
mailto:lianxihui@pku.edu.cn